САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ЛЕДОВСКИХ Анна Валерьевна

Внешнеполитический образ Российской Федерации в СМИ Испании и Великобритании (сравнительный анализ)
Foreign political image of Russian Federation in the mass media of Spain and Great Britain (Comparative analysis)

Выпускная бакалаврская квалификационная работа
по направлению 41.03.05 - “Международные отношения”

Научный руководитель:
Кандидат политических наук,
доцент кафедры мировой политики
Ирина Александровна Антонова
Студент:
Научный руководитель:
Работа представлена на кафедру
“___” ______________ 2017 г.
Заведующий кафедрой

Санкт-Петербург
2017

Содержание

Введение………………………………………………………………………………………….3
Глава 1. Историко-теоретические аспекты формирования образа Российской Федерации в зарубежных СМИ………………………………………………………………………………..6
1.1 Роль СМИ в современном мире и информационных войнах…………………………….6
1.2 Обоснование необходимости формирования положительного внешнеполитического образа Российской Федерации…………………………………………………………….14
1.3 Политика, направленная на создание положительного имиджа России в мире…….…17
Глава 2. Внешнеполитический образ России в британских СМИ………………………..…24
2.1 Внутренняя политика Российской Федерации в отражении британских СМИ………..25
2.2 Внешняя политика России в отражении британских СМИ……………………………...29
2.3 Образ российского президента в отражении британских СМИ……………………...….30
2.4 Отношения России со странами постсоветского пространства в отражении британских СМИ………………………………………………………………………………………….….35
Глава 3. Внешнеполитический образ России в испанских СМИ……………………………40
3.1 Образ президента и внутренняя политика Российской Федерации в отражении испанских СМИ………………………………………………………………………………...41
3.2 Внешняя политика Российской Федерации в отражении испанских СМИ……………48
3.3 Отношения Российской Федерации со странами постсоветского пространства в отражении испанских СМИ……………………………………………………………………52
Заключение……………………………………………………………………………………...56
Список источников и литературы………………………....................…………............……..60

Введение
Два главных вызова ХХI века – глобализация и информационная революция – вынуждают современные государства искать новые, более действенные инструменты воздействия на мировое сообщество, используя оригинальную и особенную имиджевую политику. Для любой страны очень важен её образ, особенно для ведущего игрока глобальной политики, и Российская Федерация не является исключением.
Формирование международного образа Российской Федерации - вопрос, который занимает как отечественных, так и зарубежных политологов, ведь создание определенного внешнеполитического имиджа - сложный, многоступенчатый процесс. Тем более это актуально для России, стране, которой 26 лет назад пришлось многое начинать с нуля.
Для Российской Федерации проблема её имиджа была и остается острым вопросом по причине того, что в информационной войне у России на данный момент не так много успехов. Неудачи страны в информационной сфере являются одной из причин отрицательного образа страны в западном полушарии.
Тема имиджа России стала актуальна как никогда в связи с украинским кризисом, где информационная война вновь не оказалась её сильной стороной. Иностранные СМИ занимаются пропагандой, распространяя неточные или утрированные данные, формируя ложные представления о России и её действиях у граждан зарубежных стран. Причину такого поведения можно найти в опасениях западных стран, что Россия вернет себе статус мировой державы. Нынешние лидеры международных отношений предпринимают попытки по сохранению своего ведущего положения на международной арене.
Для сравнительного анализа были выбраны СМИ Испании и Великобритании. Выбор обуславливается различным подходом этих стран к выстраиванию взаимоотношений с Российской Федерацией в виду разного политического веса Испании и Великобритании на международной арене. Великобритания всегда претендовала на роль лидера международных отношений и имеет политическую линию, близкую к политике, проводимой США - основному оппоненту РФ на международной арене. Испания на данный момент не претендует на роль мирового лидера и стремится выстраивать со всеми странами дружественные отношения, в том числе с РФ.
Таким образом, внешнеполитический образ, которым обладает Российская Федерация, создан не только действиями самого государства, но и в значительной степени зарубежными СМИ. Сейчас, когда Россия вновь вернулась на международную арену в качестве глобального игрока, её образ является крайне важным. Все выше сказанное обуславливает актуальность выбранной темы.
Целью данной работы является характеристика сложившегося внешнеполитического образа Российской Федерации в СМИ Испании и Великобритании.
Для достижения указанной выше цели в работе поставлены следующие задачи:
1. Определение роли СМИ в современном мире, степени их влияния на международные отношения и их роль в информационных войнах.
2. Анализ практических шагов Российской Федерации по формированию собственного внешнеполитического имиджа.
3.Выявление главных факторов, негативно влияющих на имидж Российской Федерации.
4. Анализ современных СМИ Испании и Великобритании для выявления формирующегося внешнеполитического образа Российской Федерации по таким критериям, как внешняя политика, отношение к российскому президенту и отношения России со странами постсоветского пространства.
Объектом исследования являются средства массовой информации Великобритании и Испании.
Предметом исследования являются особенности отношения к Российской Федерации в СМИ Великобритании и Испании в зависимости от временного периода и тематики.
Методолгическая база исследования состоит из методов исторического, системного и сравнительного анализа.
Источниковая база исследования представлена материалами, опубликованными на официальных сайтах ведущих периодических изданий Испании и Великобритании, таких как El País[footnoteRef:1], ABC[footnoteRef:2], La Vanguardia[footnoteRef:3], The Times[footnoteRef:4], The Independent[footnoteRef:5], The Guardian[footnoteRef:6]. [1: http://elpais.com] [2: http://www.abc.es] [3: http://www.lavanguardia.com/global] [4: https://www.thetimes.co.uk] [5: http://www.independent.co.uk] [6: 6 https://www.theguardian.com]

При написании данной работы были изучены следующие труды отечественных и зарубежных исследователей. Представляется интересной для оценки книга «От России исторической к России современной. Образ России в испанских СМИ»[footnoteRef:7], которая представляет собой анализ отношения испанских СМИ к России за 2008 год. Также очень полезными в данной теме являются труды профессора Василенко И.А. “Имидж России: концепция национального и территориального ребрендинга”[footnoteRef:8] и “Имиджевая стратегия России в контексте мирового опыта”. В ходе написания данной работы была использована монография российского историка и политолога А. А. Громыко «Образы России и Великобритании: реальность и предрассудки»[footnoteRef:9]. [7: Малявина С. От России исторической к России современной : образ России в испанской прессе в 2008 году. - Москва : У Никитских ворот, 2009.] [8: Василенко И.А. Имидж России: концепция национального и территориального ребрендинга. М:2011] [9: Громыко А. А. Образы России и Великобритании: реальность и предрассудки. - Москва : Ин-т Европы Русский сувенир, 2008.]

Глава 1. Историко-теоретические аспекты формирования образа Российской Федерации в зарубежных СМИ
1.1 Роль СМИ в современном мире и информационных войнах.
Сложно переоценить значение средств массовой информации в наше время. Мы узнаем оттуда новости, касающиеся различных сфер нашей жизни, будь то последние события в конфликте на международной арене или же выход нового фильма с любимым актером. Современный человек нуждается в информации. Отвечая вызовам XXI века, формат СМИ претерпел значительные изменения. Увеличивался тираж, ставились специальные киоски, появлялись все новые и новые газеты и журналы, освещающие уже не только новости из жизни государства, и вот, наконец, прогресс обеспечил нам возможность доступа к информации из практически любой точки земного шара благодаря глобальной сети Интернет, что тотально упростило получение новостей и каких-либо данных, сделав этот процесс удобнее, проще и доступнее.
Но только ли информацию получает обычный читатель или пользователь интернета, обычные ли это сухие сведения, или за ними кроется что-нибудь еще? Есть ли у средств массовой информации иные задачи, кроме как сообщения фактов? И главный вопрос, какую еще функцию выполняют СМИ кроме информативной?
Ни для кого не секрет, что статьи от авторов, ярко выражающих свою точку зрения, убедительно апеллируя аргументами, могут повлиять и на наше отношение к чему бы то ни было.
В связи с этим СМИ стали качественно новым оружием в руках политических элит, заинтересованных персон и любых других участников данной сферы жизни.
И это общеизвестный факт. Политическая ангажированность СМИ нередко становится темой обсуждения у политологов, впрочем как среди и самих журналистов. Ведь недаром средства массовой информации получили название «четвертая власть». Чем это можно объяснить?
Принцип разделения властей является широко известным и заключается в том, что вся власть в государстве не может быть сосредоточена в руках одного человека или органа власти, она должна быть поделена между независимыми друг от друга институтами, которые самостоятельно будут принимать решения, а в отдельных случаях смогут влиять на принимаемые решения двумя другими ветвями власти. Принцип, который впервые был предложен Джоном Локком, в современном мире рассматривается как основополагающая часть

[…]

Несмотря на то, что Российская Федерация относительно поздно обратила внимание на важность создания индивидуальной имиджевой стратегии для продвижения своего позитивного внешнеполитического образа, на сегодняшний день предприняты серьезные шаги в этом направлении, благодаря которым стране удалось добиться определенных результатов в информационной сфере и научиться использовать «мягкую силу» для достижения своих целей на международной арене. Среди них создание новостного канала Russia Today, освещающего основные события с альтернативной, зачастую отличной от западной точки зрения; деятельность такого федерального органа исполнительной власти как Россотрудничество; проекты фонда «Русский мир», направленные на популяризацию русского языка; сотрудничество с компаниями по продвижению позитивного имиджа государства, с такими как Ketchum.
Тем не менее, можно уверенно говорить о том, что имидж Российской Федерации остается в основном негативным. Связано это с пропагандой западных СМИ, проводимой последовательно и на протяжении долгого времени. Закрепившиеся за страной стереотипы и активно действующие антироссийские СМИ на данный момент не дают возможности переломить ситуацию в свою пользу.
Анализируя СМИ Испании и Великобритании, можно увидеть достаточно много общих тенденций, что, вероятнее всего, объясняется единым геополитическим пространством. И хотя в начале работы были высказаны ожидания, что испанские СМИ будут лояльнее к России, исходя из более дружественных отношений между странами, в действительности не так много отличий между сложившимся образом Российской Федерации в СМИ двух выбранных стран.
Исходя из анализа средств массовой информаци Великобритании и Испании, можно сделать вывод, что основные упреки, которые получает Россия в свой адрес достаточно очевидны, если не сказать традиционны. Критикуется политический режим страны, который, по утверждению выбранных СМИ, выдается Россией за демократию, а в действительности лишь прикрывает вновь устанавливаемую диктатуру нового лидера страны. Много негативных статей получило пренебрежение правами человека в России, в особенности это касается прав сексуальных меньшинств, а также делался упор на ограничение свободы слова и права организовывать митинги.
Внешнеполитический курс подвергся особо жесткой критике СМИ двух стран, все же более негативная риторика была в СМИ Великобритании, что объясняется наличием внешнеполитических противоречий между Российской Федерацией и Соединенным Королевством.
Особое место в статьях СМИ обеих стран отведено президенту Российской Федерации Владимиру Путину. В целом, для периодических изданий двух стран новости, связанные с российским президентом фактически сливаются с новостями про внешнюю и внутреннюю политику. Образ Владимира Путина также подвергается серьезному воздействию со стороны СМИ обеих стран, где он изображается жестким правителем, чаще всего желающим реализовать свои имперские амбиции через имеющуюся государственную власть. Прошлая должность В. В. Путина является одной из самых частых тем, поднимаемых в статьях про него. СМИ везде упоминают о том, что действующий президент России является бывшим шпионом КГБ.
СМИ обеих стран продемонстрировали, что и внешнюю, и внутреннюю политику России связывают в основном с Владимиром Путиным, по этой причине весьма сложно отделить статьи, посвященные российскому президенту от статей про внешнюю политику Российской Федерации. Можно утверждать, что подавляющее большинство статей в обеих странах содержат следующую совокупность: осуждается агрессивное поведение России на международной арене, продиктованное личными амбициями бывшего полковника КГБ, который установил свою диктатуру в стране. Падение СССР воспринимается как нечто позитивное. Для обеих стран он всегда воспринимался как угроза, данное государственное образование не рассматривалось как союз стран, сильный оппонент. Именно поэтому все периодические издания крайне болезненно реагируют на любые действия России в данном направлении. Любые попытки наладить отношения с соседними странами или просто сотрудничать освещались не с самых лучших для России ракурсов. Стоит отметить, что в начале этого века СМИ, особенно испанские, писали более мягко об этой особенности внешней политики России, говоря скорее о желании восстановить единство на всем постсоветском пространстве и об особенностях всей русской цивилизации, к которым, часто приписывались все бывшие республики Советского Союза. Чем же ближе дата публикации к сегодняшнему дню, тем жестче их высказывания и оценка. Такое поведение рассматривается уже не как ностальгические попытки воссоединиться, а желание навязывать политическую волю менее габаритным соседям, обеспечивая себе тем самым увеличение территории и буферную зону между Россией и Западом.
Во многих статьях обеих стран часто можно встретить высказывания о том, что Россия - это нефтяная держава, что страна зависима от газа и что только на импорте сырья нельзя построить успешную экономику.
В обеих странах есть СМИ, которые пишут более нейтральные статьи и обзоры, что обуславливается их политическими взглядами. Как правило, это газеты с более либеральной позицией. Для Великобритании это The Guardian, для Испании - La Vanguardia.
Если говорить про отличия внешнеполитического образа Российской Федерации в СМИ двух выбранных стран, то можно выделить следующие черты:
В испанских изданиях упоминания о культурных событиях, связанных с Россией, встречаются чаще, в британских СМИ авторы почти не отходят от политической тематики.
Британские СМИ настроены более агрессивно, обвиняя Россию в попытке вернуться в число мировых лидеров. Испанские издания пишут о многополярном мире, к которому стремится Россия, и в целом поддерживают эту идею.
СМИ Великобритании чаще рассматривают Россию через призму российско-американских отношений, что практически не просматривается в испанских изданиях.

Вывод, который можно сделать по итогу работы: настроение в двух выбранных странах по отношению к России достаточно схожее, ведь выбрав два относительно разные государства, были получены практически одинаковые результаты. В силу того, что интересы Испании напрямую не пересекались и не пересекаются с Россией, их статьи содержат менее негативную характеристику. Напротив, Великобритания более яростно защищает свое положение на международной арене, опасаясь закрепления нового важного актора международных отношений.
России нужно более активно продвигать свой позитивный внешнеполитический образ и научится более грамотно вести информационную войну, ведь еще один вывод, который можно сделать - увы, на данный момент, Россия не является в ней победителем.
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