ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ЛЕДОВСКИХ Анны Валерьевны на тему: «ВНЕШНЕПОЛИТИЧЕСКИЙ ОБРАЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СМИ ИСПАНИИ И ВЕЛИКОБРИТАНИИ (СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ)»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
отлично
Актуальность выбранной темы обоснована и не вызывает никаких сомнений.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
отлично
Цель и задачи корректны и взаимосвязаны.

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
отлично
Автор в своем исследовании обращается к широкому кругу источников (почти 70 наименований)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
хорошо
Работа, несомненно, выиграла бы в случае более обстоятельной работы с имеющейся библиотекой исследований на тему внешнеполитических образов

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

отлично
Методы исследования соответствуют обозначенной цели и задачам.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично
Результаты ВКР отвечают обозначенным во введении цели и задачам.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
хорошо
В тексте присутствуют многочисленные опечатки, ошибки, небрежность в оформлении. При этом, некорректно оформленных заимствований не обнаружено.

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично
За время работы под нашим научным руководством автор проявила себя с положительной стороны и раскрыла в себе хорошие аналитические способности.

Средняя оценка:
отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: представленная к защите работа выполнена на высоком уровне и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным бакалаврским работам, а ее автор Ледовских Анна Валерьевна, несомненно, заслуживает искомой степени бакалавра.
3. Рекомендованная оценка: «отлично»
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 «8» июня 2017 г.
Научный руководитель:

кандидат политических наук

доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Антонова Ирина Александровна
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.